УИД: № Дело №

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

10 марта 2025 года 

<

адрес>

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Недошковской Е.Д.,

при секретаре Семеновой А.А.,

с участием истца В.И.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску В.И.Е. к Садоводческому некоммерческому товариществу «Импульс», третьим лицам Г.К.А., Л.И.А., С.С.А., о признании ничтожными решений правления СНТ «Импульс» и их отмене, а также решение об отказе В.И.Е. о включении его кандидатуры в состав счетной и ревизионной комиссий СНТ «Импульс», признании незаконным включение в бюллетень для голосования членов СНТ «Импульс» в состав счетной комиссии, на должность председателя СНТ, ревизионной комиссии, незаконным не включение в бюллетень для голосования членов СНТ «Импульс» в состав счетной и ревизионной комиссии В.И.Е. и Б.И.В., признании ничтожными решения общего собрания садоводов СНТ «Импульс», признании Г.К.А. незаконным членом правления и председателем правления СНТ «Импульс», признании Л.И.А. и С.С.А. незаконными членами правления СНТ «Импульс», обязании предоставить документы, взыскании судебной неустойки в случае неисполнения решения суда, 

УСТАНОВИЛ:

Истец В.Е.Е. обратился в суд с исковым заявлением к СНТ «Импульс», с учетом неоднократных изменений, дополнений и уточнений исковых требований, просит:

1. Признать ничтожным решение, оформленное протоколом заседания правления СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ, о проведении в заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «Импульс», а также - недействительными решений о его повестке и решения об оставлении без изменений сметы на 2025 г.

2. Признать ничтожными решения, оформленные протоколом заседания правления СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ, о выдвижении кандидатур для голосования членов СНТ «Импульс», на проводимом в заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ собрании членов СНТ «Импульс», Г.К.А. на должность председателя и в состав правления СНТ «Импульс», Л.И.А. и С.С.А. - в состав правления СНТ «Импульс», а также - недействительными решения о выдвижении всех других кандидатур в состав счетной и ревизионной комиссий и правления СНТ «Импульс» для голосования членов СНТ «Импульс», на проводимом в заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ собрании членов СНТ «Импульс», а также решения об отказе В.И.Е. во включении его кандидатуры в состав счетной и ревизионной комиссий СНТ«Импульс» в бюллетень для голосования членов СНТ «Импульс». Признать незаконным включение в бюллетень для голосования членов СНТ «Импульс»: в состав счетной комиссии собраний СНТ «Импульс» 2024 г. - Н.И.В. и К.Е.Н.; Г.К.А. - на должность председателя СНТ «Импульс»; в состав правления СНТ «Импульс» - Г.К.А., Д.Н.Н., Е.И.П., Е.И.В., К.Е.Н., К.М.С., Л.И.А., Н.И.В. и С.С.А.; в состав ревизионной комиссии СНТ «Импульс» - А.В.В., К.Е.Р. и ФИО1 Признать незаконным не включение в бюллетень для голосования членов СНТ «Импульс»: в состав счетной комиссии собраний СНТ «Импульс» 2024 г. - В.И.Е. и Б.И.В.; в состав ревизионной комиссии СНТ «Импульс» - В.И.Е. и Б.И.В.

3. Признать ничтожными решения правления СНТ «Импульс» об утверждении форм (образцов ) бюллетеней для голосования членов СНТ«Импульс» и садоводов «Импульс» на общих собраниях членов и собственников земельных участков СНТ «Импульс», проводившихся в заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а решения в письменной форме по вопросам повестки общего собрания членов товарищества и собственников земельных участков СНТ «Импульс», направленные до дня проведения общего собрания СНТ «Импульс» в правление СНТ «Импульс», и оформленные в виде бюллетеней для голосования членов СНТ «Импульс» и садоводов «Импульс» на общих собраниях членов СНТ «Импульс» и садоводов СНТ «Импульс», проведенных в заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - недействительными.

4. Признать неправомочным общее собрание членов СНТ «Импульс», проведенное е заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ решения общего собрания членов СНТ «Импульс», проведенного в заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оформленные протоколом общего собрания членов СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ, подписанным Г.К.А. и К.М.С., и протоколом заседания счетной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ:, подписанным Н.И.В., и К.Е.Н. - ничтожными. Признать гр. Г.К.А. - незаконным членом правления и председателем правления СНТ «Импульс», а также признать гр. Л.И.А. и гр. С.С.А. незаконными членами правления СНТ «Импульс».

5. Признать неправомочный общее собрание садоводов СНТ «Импульс», проведенное е заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а решения общего собрания садоводов (собственников земельных участков) СНТ «Импульс», проведенного в заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оформленные протоколом общего собрания членов СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ, подписанным Г.К.А.. К.А. и К.М.С., и протоколом заседания счетной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ, подписанным Н.И.В., и К.Е.Н., - ничтожными.

6. Обязать СНТ «Импульс» предоставить В.И.Е. возможность ознакомиться и также за плату, установленную решением общего собрания членов СНТ «Импульс», предоставить заверенные в порядке, установленном статьей 21 Федерального закона "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации” от ДД.ММ.ГГГГ N 217- ФЗ копии:

- всех документов и иных материалов подготовленных к проведению (и/или рассмотрению) на заочном общем, собрании членов СНТ «Импульс» 2024 года, включая: отчеты, заключения и акты ревизионной комиссии СНТ «Импульс» за 2023 год;, приходно-расходные сметы СНТ «Импульс» на 2025 год и отчеты об исполнении сметы СНТ «Импульс» за 2023 год; отчеты правления СНГ «Импульс» и председателя правления СНТ «Импульс» за 2023 год; финансово- экономическое обоснование размера взносов и размера платы для лиц, ведущих садоводство на садовых земельных участках, расположенных в границах территории СНТ «Импульс» без участия в товариществе на 2025 год;

- протокола заседания счетной комиссии и протокола общего собрания членов CHТ «Импульс» 2024 года, проведенного в заочной форме с указанием результатов голосования и приложением к нему списка с подписью каждого члена товарищества либо каждого представителя члена товарищества, принявших участие в общем собрании членов товарищества и лиц, указанных в части 1 статьи 5 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ за № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», а также с приложением решений членов СНТ «Импульс» и лиц, указанных в части 1 статьи 5 ФЗ от 29,07 2017 года за № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений з отдельные законодательные акты РФ» по вопросам повестки общего собрания членов товарищества, направленных в его правление до проведения общего собрания членов товарищества;

- реестра членов СНТ «Импульс» с указанием кадастровых (условных) номеров земельных участков (без предоставления персональных данных) на период проведения общего собрания членов СНТ «Импульс» 2024 года в заочной форме;

- бухгалтерской (финансовой) отчетности товарищества за 2023 год, в том числе бухгалтерского баланса (Форма по ОКУД 0710001), отчета о финансовых результатах (Форма по ОКУД 0710002) и отчета о целевом использовании средств (Форма по ОКУД 0710003), а также приложений к ним, включая форму отчета об изменениях капитана (Форма по ОКУД 0710004), форму отчета о движении денежных средств (Форма по ОКУД 0710005) и пояснений к ним за 2023 год;

- документов, подтверждающих права товарищества на имущество, отражаемое на балансе СНТ "Импульс" на ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; свидетельств, актов паспортов или иных документов, подтверждающих права собственности или иные вещные права СНТ «Импульс» на движимое имущество, входящее в состав имущества общего пользования СНТ Импульс» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; свидетельств или иных документов о регистрации прав собственности СНТ «Импульс» на недвижимое имущество, имеющееся у СНТ «Импульс» или входящее в состав имущества общего пользования СНТ «Импульс» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ;, 

- заключений, отчетов, актов или иных аналогичных отчетных документов, подготовленных за 2023 год ООО «Аудиторская фирма «Эксперт-центр» в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ;

- всех протоколов заседаний правления СНТ «Импульс», состоявшихся в 2024 году, в том числе:

утвердивших договора с организациями, осуществляющими снабжение тепловой и электрической энергией, водой, газом, водоотведение, благоустройство и охрану территории садоводства, обеспечение пожарной безопасности и иную деятельность, направленную на достижение целей товарищества на 2024 - 2025 года;

утвердивших договора с оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами., региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами на 2024 - 2025 года;

- утвердившего отчеты правления СНТ «Импульс» и председателя правления СНТ «Импульс» за 2023 год, на которых было подготовлены приходно-расходные сметы СНТ «Импульс» на 2025 год, финансово-экономическое обоснование размера взносов, вносимых членами СНТ «Импульс», и размера платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" на 2025 год и отчет об исполнении приходно- расходной сметы СНТ «Импульс» за отчетный период;

утвердившего повестку общего собрания членов СНТ «Импульс» 2024 года, а также всех приложений к протоколам заседаний правления СНТ «Импульс», состоявшихся в 2024 году;

- протокола заседания ревизионной комиссии СНТ «Импульс», утвердившего отчет ревизионной комиссии СНТ *Импульс» за отчетный период и всех иных, состоявшихся в 2024 году, заседаний ревизионной комиссии СНТ «Импулъо, а ттсже всех приложений к протоколам заседаний ревизионной комиссии СНТ «Импульс», состоявшихся в 2024 году.

7. Присудить в пользу В.И.Е. судебную неустойку с СНТ «Импульс» в размере 100 рублей за каждый день просрочки исполнения решения Волоколамского городского суда по гражданскому делу 2-2233/2024.

В судебном заседании истец В.И.Е. заявил ходатайство об отказе от исковых требований в части обязании СНТ «Импульс» ознакомить В.И.Е. с информацией о наличии подготовленных проектов изменений Устава СНТ "Импульс", а именно п. 6 уточненного искового заявления. В остальной части уточненные исковые требования поддержал в полном объеме, настаивал на их удовлетворении.

Ответчик СНТ «Импульс» и представитель ответчика СНТ «Импульс» по доверенности Г.Н.В. в суд не явились, представлены письменные возражения на иск, согласно которых просит в удовлетворении исковых требований отказать.

Третьи лица Г.К.А., С.С.А., Л.И.А. в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Определением 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ производство по гражданскому делу по иску В.И.Е. к СНТ «Импульс» в части обязании СНТ «Импульс» ознакомить В.И.Е. с информацией о наличии подготовленных проектов изменений Устава СНТ "Импульс", прекращено, в связи с отказом истца от иска.

Рассмотрев исковые требования, заслушав объяснения лиц, участвующих в деле, суд приходит к выводу, что исковые требования истца подлежат частичному удовлетворению по следующим основаниям. 

Согласно ч. 5 ст.16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» председатель товарищества, члены правления товарищества, ревизионная комиссия (ревизор) избираются на общем собрании членов товарищества на срок, установленный уставом товарищества, но не более чем на пять лет из числа членов товарищества тайным или открытым голосованием. Решение о порядке голосования (тайное или открытое) по вопросам, указанным в настоящей части, принимается общим собранием членов товарищества простым большинством голосов от общего числа присутствующих на таком собрании членов товарищества. Одно и то же лицо может переизбираться неограниченное количество раз на должности в органах товарищества.

Пунктами 2 и 16 части 7 статьи 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» определено, что к полномочиям правления товарищества относится, в том числе: принятие решения о проведении общего собрания членов товарищества или обеспечение принятия решения общего собрания членов товарищества в форме очно-заочного или заочного голосования; прием граждан в члены товарищества. 

Согласно ч.5 ст.18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» заседание правления товарищества правомочно, если на нем присутствует не менее половины его членов. 

В силу ч.6 ст.18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ, решения правления товарищества принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов правления. При равенстве голосов голос председателя товарищества является решающим. 

Согласно п. 6.1 Устава СНТ «Импульс» следует, что органами управления садоводческого некоммерческого товарищества является общее собрание членов товарищества, являющееся его высшим органом, а в период между собраниями – правление товарищества и его председатель.

В соответствии с п.6.5.2 Устава правление избирается из числа членов садоводческого некоммерческого товарищества на срок два года общим собранием (собранием уполномоченных). Из своего состава правление избирает председателя правления, его заместителя и секретаря. При необходимости правление создает общественные комиссии, работающие под его руководством. Председатель может быть избран на общем собрании садоводов.

Заседания правления правомочны, если на них присутствуют не менее чем две трети его членов. Решения правления принимаются открытым голосованием, простым большинством голосов присутствующих членов правления (п.6.5.3 Устава).

В силу п.6.5.4 Устава СНТ «Импульс» решения правления обязательны для исполнения всеми членами садоводческого некоммерческого товарищества и его работниками, заключившими трудовые договора с товариществом.

По данному делу установлено, что В.И.Е. является собственником земельного участка № с кадастровым номером № в СНТ «Импульс», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Как следует из протокола заседания правления СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ, на заседании присутствовали председатель правления СНТ «Импульс» Г.К.А., заместитель председателя СНТ «Импульс» Д.Н.Н., члены правления Е.Н.В., К.М.С., Н.И.В., С.С.А., рассмотрен о проведении общего собрания членов товарищества в 2024 году в заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, утверждена повестка собрания, утверждена повестка собрания, утверждена смета СНТ «Импульс» на 2025 года – оставлена без изменения.

В соответствии с ч.3 ст.18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» количество членов правления товарищества не может быть менее трех человек и должно составлять не более пяти процентов от общего числа членов товарищества. 

В соответствии с ч.5 ст.18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» заседание правления товарищества правомочно, если на нем присутствует не менее половины его членов.

Таким образом, на заседании правления принимали участие: председатель СНТ Г.К.А., заместитель председателя Д.Н.Н., члены правления Е.Н.В., К.М.С., Н.И.В., С.С.А., вопросы, рассматриваемые на заседании правления, относились к полномочиям правления. 

Суд считает, что нет оснований для признания ничтожными в силу закона решений правления СНТ «Импульс», поскольку судом основания для признания данного собрания, предусмотренных ст. 181.5 ГК РФ, ничтожным не установлено, доказательств наличия таких оснований суду не представлено. Также оснований для признание решения заседания правления об оставлении без изменений сметы на 2025 год ничтожным у суда не имеется. Утверждение сметы на 2025 год было включено в повестку общего собрания СНТ «Импульс» для дальнейшего утверждения.

В связи с чем, заседание правления СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ являлось правомочным, оснований для признаний принятых на заседании правления СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ решений недействительными и их отмене не имеется. 

Согласно протоколу заседания правления СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ рассмотрены вопросы и приняты решения: 

-Утверждены формы бюллетеней голосования садоводов и членов СНТ «Импульс».

- Утверждены кандидатуры для голосования: счетная комиссия в составе: Н.И.В. (уч. №), и К.Е.Н. (уч. №), кандидат на должность председателя СНТ «Импульс» Г.К.А. (иных предложений не поступало), состав Правления: все члены ныне работающего Правления – Г.К.А. (уч. №), Д.Н.Н. (уч. №), Е.И.П. (уч. №), Е.Н.В. (уч. №), К.Е.Н. «уч. №), К.М.С. (уч. №), Л.И.А. (уч. №), Н.И.В. (уч. №), С.С.А. (уч. №), кандидаты в состав ревизионной комиссии самовыдвиженкцы: А.В.В. (уч. №), К.Е.Р. (уч. №), Ч.В.С. (уч. №).

- Рассмотрено письмо В.И.Е. от ДД.ММ.ГГГГ: принимая во внимание систематическую задолженность отказать В.И.Е. (уч. №) во включении его кандидатуры в бюллетень для голосования. От Б.И.В. (уч. №), упомянутого в письме, не поступало личного волеизъявления, и также имеется задолженность.

Согласно справки от ДД.ММ.ГГГГ СНТ «Импульс» за В.И.Е., собственником участка №, имеется задолженность по уплате членских и целевых взносов за 2023 г. в размере 15 000 рублей, 

На основании этого на заседании Правления СНТ «Импульс», прошедшего ДД.ММ.ГГГГ принято решение о не включении кандидатуры В.И.Е. в бюллетень для голосования на общем заочном собрании СНТ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в состав счетной и ревизионной комиссии.

Согласно справки СНТ «Импульс» по оплате членских взносов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что за садовый участок №, собственником которого является В.И.Е. по состоянию на 01.2024 года имеется задолженность по оплате членских взносов за 2023 год в размере 15 000 рублей. Оплата по задолженности поступили, согласно выписки: ДД.ММ.ГГГГ год – 5 000 рублей за 2023 год, ДД.ММ.ГГГГ год – 5 000 рублей за 2023 года, ДД.ММ.ГГГГ год – 5 000 рублей за 2023 год.

Чеком по операции от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что В.И.Е. произвел оплату от собственника садового участка № в размере 5 000,00 рублей в пользу СНТ «Импульс».

Чеком по операции от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что В.И.Е. произвел оплату от собственника садового участка № в размере 5 000,00 рублей в пользу СНТ «Импульс».

Чеком по операции от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что В.И.Е. произвел оплату от собственника садового участка № в размере 10 000,00 рублей в пользу СНТ «Импульс».

Чеком по операции от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что В.И.Е. произвел оплату от собственника садового участка № в размере 5 000,00 рублей в пользу СНТ «Импульс».

Чеком по операции от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что В.И.Е. произвел оплату от собственника садового участка № в размере 5 000,00 рублей в пользу СНТ «Импульс».

Чеком по операции от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что В.И.Е. произвел оплату от собственника садового участка № в размере 5 000,00 рублей в пользу СНТ «Импульс».

Чеком по операции от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что В.И.Е. произвел оплату от собственника садового участка № в размере 5 000,00 рублей в пользу СНТ «Импульс».

Чеком по операции от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что В.И.Е. произвел оплату от собственника садового участка № в размере 21 000,00 рублей в пользу СНТ «Импульс».

Из представленных истцом квитанций об уплате взносов следует, что В.И.Е. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведена оплата в общем размере 61 000,00 рублей.

Таким образом, оснований у СНТ «Импульс» о не включении В.И.Е. в кандидаты на выборы в состав счетной и ревизионной комиссии из-за систематической неоплаты им взносов не имелось. 

Кроме того, кандидатами в состав Правления выдвигались Г.К.А., Л.И.А., С.С.А., которые по мнению истца, не могут избираться в состав правления СНТ, поскольку не являются членами СНТ «Импульс».

Из представленных суду доказательств усматривается что председателем СНТ «Импульс» с ДД.ММ.ГГГГ является Г.К.А., следовательно он же является членом СНТ «Импульс». Л.И.А. является членом СНТ «Импульс» на основании решения общего собрания СНТ «Импульс» ДД.ММ.ГГГГ и собственником земельного участка № с кадастровым № сведений об исключении Л.И.А. из членов СНТ суду не представлено.

Согласно протоколу заседания правления СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ С.С.А. больше не является членом СНТ из-за перехода права собственности на участок третьим лицам, она выполняет обязанности члена Правления только до перевыборного собрания. (п. 4.5 Протокола), тогда как в силу положений части 5 статьи 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ председатель, члены правления, ревизионная комиссия (ревизор) избираются на общем собрании исключительно из числа членов товарищества. 

Поскольку В.И.Е. необоснованно отказали во включении его кандидатуры в бюллетень для голосования в состав ревизионной комиссии, его право должно быть восстановлено путем исключения всех кандидатов из состава ревизионной комиссии.

Поэтому суд полагает признать недействительными решения, оформленное протоколом заседания правления СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ и отменить, в части вопроса № о выдвижении кандидата в состав правления С.С.А., кандидатов в состав ревизионной комиссии самовыдвиженцев: А.В.В., К.Е.Р., Ч.В.С., вопроса № – рассмотрение письма В.И.Е. от ДД.ММ.ГГГГ об отказе во включении его кандидатуры в бюллетень для голосования.

Требования В.И.Е. в части признания гражданина Г.К.А. незаконным членом правления и председателем правления СНТ «Импульс» суд также находит не подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Выпиской из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что председателем СНТ «Импульс» с ДД.ММ.ГГГГ является Г.К.А..

Согласно ч. 6 ст. 16 Закона N 217-ФЗ, лица, избранные в исполнительные органы товарищества, продолжают осуществлять свои полномочия до избрания новых исполнительных органов товарищества.

Реализация соответствующих полномочий председателя товарищества осуществляется после окончания их срока действия до избрания нового председателя товарищества в силу положений Закона N 217-ФЗ и не требует дополнительного документального подтверждения.

В случае если правлением товарищества не осуществляется созыв очередного общего собрания членов товарищества по вопросу переизбрания председателя товарищества в связи с окончанием срока действия его полномочий, члены товарищества в соответствии с ч. 7 ст. 17 Закона N 217-ФЗ вправе инициировать проведение внеочередного общего собрания членов товарищества по данному вопросу.

В соответствии с ч.1 ст.181.3 ГК РФ, решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение).

Недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно.

Между тем, решение и протокол общего собрания членов СНТ «Импульс» об избрании Г.К.А. председателем СНТ «Импульс» до настоящего времени не признаны недействительными, таким образом, Г.К.А. является законным членом правления и председателем правления СНТ «Импульс».

Рассматривая требования В.И.Е. о признании недействительным решение общего собрания членов СНТ «Импульс», проведенное в заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оформленные протоколом общего собрания членов СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ, подписанным Г.К.А. и К.М.С. и протоколом заседания счетной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ, подписанным Н.И.В. и К.Е.Н., суд приходит к следующему.

В силу статьи 181.5 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно: 1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; 2) принято при отсутствии необходимого кворума; 3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; 4) противоречит основам правопорядка или нравственности.

Согласно пункту 1 статьи 181.2 Гражданского кодекса Российской Федерации решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в заседании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

В силу пункта 19 статьи 17 Федерального закона N 217-ФЗ общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей.

В соответствии с п. 1 ст. 181.4 ГК РФ решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если допущено существенное нарушение порядка принятия решения о проведении, порядка подготовки и проведения заседания общего собрания или заочного голосования участников общества, а также порядка принятия решений общего собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия; допущено нарушение равенства прав участников гражданско-правового сообщества при проведении заседания общего собрания или заочного голосования; допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (п. 3 ст. 181.2 ГК РФ).

Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в заседании или заочном голосовании либо голосовавший против принятия оспариваемого решения. Участник собрания, голосовавший за принятие решения или воздержавшийся от голосования, вправе оспорить в суде решение собрания в случаях, если его волеизъявление при голосовании было нарушено (п. 3 ст. 181.4 ГК РФ).

В силу п. 4 ст. 181.4 ГК РФ решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие и решение собрания не влечет существенные неблагоприятные последствия для этого лица.

Из материалов дела установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было проведено общее собрание членов СНТ "Импульс" в заочной форме. Собрание инициировано уполномоченным лицом - правлением, что соответствует статье 17 Закона N 217-ФЗ. Данные обстоятельства подтверждаются решением правления.

Согласно протоколу заседания правления СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ по вопросу проведения общего собрания членов товарищества в 2024 году определено, что собрание будет проводиться в августе-сентябре. Председатель СНТ «Импульс» Г.К.А. сообщил, что от Администрации получен ответ о возможности проведения общего собрания СНТ в заочной форме. Большинством голосов Правления принято решение: провести собрание СНТ в заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ опубликовать объявление о планируемом общем собрании и сборе предложений по кандидатурам в выборные органы. ДД.ММ.ГГГГ вывешиваем повестку общего собрания. ДД.ММ.ГГГГ вывешиваем смету и отчеты. Не позже, чем за неделю разместить на доске у сторожки и в чате WhatsApp СНТ «Импульс» отчеты председателя и ревизионной комиссии. К собранию подготовить бюллетени для голосования.

В силу пунктов 2 и 3 части 7 статьи 18 Федерального закона N 217-ФЗ к полномочиям правления товарищества относятся: принятие решения о проведении общего собрания членов товарищества или обеспечение принятия решения общего собрания членов товарищества в форме очно-заочного или заочного голосования; принятие решения о проведении внеочередного общего собрания членов товарищества или о необходимости проведения внеочередного общего собрания членов товарищества в форме очно-заочного или заочного голосования.

В силу ч. 3 ст. 17 Федерального закона N 217-ФЗ, по вопросам, указанным в п. п. 4 - 6, 21, 22 и 24 ч. 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются с учетом результатов голосования лиц, указанных в ч. 1 ст. 5 настоящего Федерального закона, проголосовавших по указанным вопросам в порядке, установленном настоящим Федеральным законом. 

Согласно части 21 ст. 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ решение общего собрания членов товарищества может быть принято путем очно-заочного голосования или заочного голосования по вопросам, определенным уставом товарищества в соответствии с пунктом 17 части 1 статьи 8 настоящего Федерального закона.

Согласно частям 2, 4 статьи 17 Закона N 217-ФЗ по вопросам, указанным в пунктах 1 - 6, 10, 17, 21 - 26 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются квалифицированным большинством не менее двух третей голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества. По иным вопросам, указанным в частях 1 и 1.1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются большинством голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества.

По вопросам, указанным в пунктах 1, 2, 4 - 6, 10, 17, 21 - 23 части 1 настоящей статьи, проведение заочного голосования не допускается (часть 22 статьи 17).

В силу части 24 статьи 17 Закона N 217-ФЗ результаты очно-заочного голосования при принятии решений общим собранием членов товарищества определяются совокупностью: результатов голосования при очном обсуждении вопросов повестки общего собрания членов товарищества; результатов голосования членов товарищества, направивших до проведения общего собрания членов товарищества свои решения в письменной форме по вопросам повестки общего собрания членов товарищества в его правление.

Результаты очно-заочного голосования при принятии решений общим собранием членов товарищества определяются совокупностью: 1) результатов голосования при очном обсуждении вопросов повестки общего собрания членов товарищества; 2) результатов голосования членов товарищества, направивших до проведения общего собрания членов товарищества свои решения в письменной форме по вопросам повестки общего собрания членов товарищества в его правление (пункт 24).

Решения общего собрания членов товарищества оформляются протоколом с указанием результатов голосования и приложением к нему списка с подписью каждого члена товарищества либо каждого представителя члена товарищества, принявших участие в общем собрании членов товарищества. Протокол общего собрания членов товарищества подписывается председательствующим на общем собрании членов товарищества. В случае принятия общим собранием членов товарищества решения путем очно-заочного голосования к такому решению также прилагаются решения в письменной форме лиц, указанных в пункте 2 части 24 настоящей статьи. В случае участия в общем собрании членов товарищества лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, результаты голосования таких лиц по вопросам повестки общего собрания членов товарищества оформляются по правилам, предусмотренным настоящей частью для оформления результатов голосования членов товарищества (пункт 25).

Согласно п. 1.5 Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N 108-ПГ (в редакции Постановления от ДД.ММ.ГГГГ N 60-ПГ), запрещено проведение на территории 

<

адрес> публичных мероприятий, за исключением проведения пикетирования одним участником, проведения официальных публичных мероприятий, организуемых органами государственной власти 

<

адрес> или с участием органов государственной власти 

<

адрес>.

Проведение общего собрания в заочной форме в период действия ограничительных мер, связанных с противодействием распространению на территории Российской Федерации новой коронавирусной инфекции, установленных постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N 108-ПГ, требованиям закона не противоречит.

Частью 13 ст. 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» установлено, что уведомление о проведении общего собрания членов товарищества не менее чем за две недели до дня его проведения: 1) направляется по адресам, указанным в реестре членов товарищества (при наличии электронного адреса уведомление направляется только в форме электронного сообщения); 2) размещается на сайте товарищества в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при его наличии); 3) размещается на информационном щите, расположенном в границах территории садоводства или огородничества.

Сообщение о проведении общего собрания членов товарищества может быть также размещено в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации (часть 14 ст. 17 названного закона).

В уведомлении о проведении общего собрания членов товарищества должны быть указаны перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на общем собрании членов товарищества, дата, время и место проведения общего собрания членов товарищества, а также способ ознакомления с проектами документов и иными материалами, планируемыми к рассмотрению на общем собрании членов товарищества. Включение в указанный перечень дополнительных вопросов непосредственно при проведении такого собрания не допускается (часть 15 приведенного закона).

Как следует из повестки дня собрания СНТ «Импульс», которое проходило с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, размещенной на доске объявлений и в чате WhatsApp СНТ «Импульс», повестка включает девять вопросов: подтверждение полномочий счетной комиссии в составе: Н.И.В. (уч. №) и К.Е.Н. (уч. №), определить стоимость изготовления ксерокопий документов по запросам садоводов в размере тарифов организаций, оказывающих данную услугу (на дату изготовления), отчет Председателя о работе за 2023 г.; Отчет ревизионной комиссии за 2023 г.; Утверждение сметы и финансово-экономического обоснования (ФЭО) размера взносов на 2025 г.; поддержать участие в программе социальной газификации (проведение газовых сетей до границ земельных участков), выборы председателя СНТ «Импульс», выборы Правления СНТ «Импульс», выборы Ревизионной комиссии СНТ «Импульс».

Как следует из протокола общего собрания членов СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного председателем правления Г.К.А., секретарем К.М.С., общее собрание было проведено в заочной форме. Начало проведения ДД.ММ.ГГГГ, окончание проведения собрания ДД.ММ.ГГГГ. Объявление о проведении опубликовано ДД.ММ.ГГГГ. Проекты документов были размещены в общем чате Товарищества в WhatsApp и на информационном стенде СНТ ДД.ММ.ГГГГ (для ознакомления).

Как следует из протокола общего собрания, определение результатов (подведение итогов) заочного голосования осуществлялось счетной комиссией в составе: Н.И.В. и К.Е.Н. После актуализации Реестра садоводов в СНТ 188 членов СНТ «Импульс». Признаны действительными 148 бюллетеней голосования собственников земельных участков, в том числе членов СНТ «Импульс» в количестве 103 бюллетеня. Кворум имеется. По всем вопросам приняты соответствующие решения. Все решения приняты абсолютным большинством голосов.

Доводы истца о том, что в список членов СНТ включены лица, не являющиеся членами СНТ, а также в список членов СНТ включены лица, не являющиеся членами СНТ, не могут быть приняты во внимание.

Согласно выписке из реестра членов СНТ "Импульс", в которой, как пояснил представитель ответчика указаны только члены СНТ, на момент проведения общего собрания членами СНТ "Импульс" являлись 188 человек.

Никто из указанных садоводов, участвовавших в собрании, не присоединился к иску, не заявил ходатайство о привлечении к делу в качестве соистца или третьего лица.

Суд считает допустимым доказательством представленный СНТ «Импульс» реестр членов СНТ «Импульс», состоящий из 188 членов товарищества. Указанный реестр членов СНТ содержит сведения о правах собственности на участок; лица, обладающие двумя и более участками, учтены в реестре один раз. Таким образом, данный реестр принимается судом как доказательство, отражающее актуальную и достоверную информацию о количестве членов СНТ «Импульс» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ и принимает для установления кворума цифру в 188 членов товарищества.

Поскольку суд признает недействительными решения, оформленное протоколом заседания правления СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ и подлежащим отмене, в части вопроса № о выдвижении кандидата в состав правления С.С.А., кандидатов в состав ревизионной комиссии самовыдвиженцев: А.В.В., К.Е.Р., Ч.В.С., вопроса № – рассмотрение письма В.И.Е. от ДД.ММ.ГГГГ об отказе во включении его кандидатуры в бюллетень для голосования, то требования В.И.Е. о признании решения общего собрания членов СНТ «Импульс», проведенное в заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оформленные протоколом общего собрания членов СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ недействительными в части: вопроса № повестки собрания – выборы правления, исключив из списка кандидатов в состав правления С.С.А., вопроса № – утверждение состава ревизионной комиссии, подлежат удовлетворению, в остальной части требований удовлетворению не подлежат. 

Оценивая представленные доказательства, суд приходит к выводу, что общее собрание членов СНТ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проведено при наличии кворума и без существенных нарушений процедуры его созыва, подготовки и проведения. 

Решения об утверждении сметы и целевых взносов приняты общим собранием в пределах своей компетенции, проект сметы на 2025 г. содержит финансово-экономическое обоснование с расчетами, указана каждая суммы планируемых затрат товарищества. Проголосовав за утверждение сметы, в соответствии с которой был определен размер взносов, члены СНТ выразили свое волеизъявление, решение по данному вопросу было принято большинством голосов.

Доказательств, что решения общего собрания каким-либо образом нарушили права истца и влекут для него существенные неблагоприятные последствия, не представлено.

ДД.ММ.ГГГГ В.И.Е. обратился с заявлением к СНТ «Импульс» о предоставлении ему в соответствии с Федеральным законом «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 217-ФЗ копий документов товарищества.

До настоящего времени ответчиком копии документов В.И.Е. не предоставлены.

Согласно ч.3 ст.11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» члены товарищества имеют право знакомиться и по заявлению получать за плату, размер которой устанавливается решением общего собрания членов товарищества, заверенные в порядке, установленном статьей 21 настоящего Федерального закона, копии: устава товарищества с внесенными в него изменениями, документа, подтверждающего факт внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц; бухгалтерской (финансовой) отчетности товарищества, приходно-расходных смет товарищества, отчетов об исполнении таких смет, аудиторских заключений (в случае проведения аудиторских проверок); заключения ревизионной комиссии (ревизора) товарищества; документов, подтверждающих права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе; протокола собрания об учреждении товарищества, протоколов общих собраний членов товарищества, заседаний правления товарищества и ревизионной комиссии товарищества; финансово-экономического обоснования размера взносов; иных предусмотренных настоящим Федеральным законом, уставом товарищества и решениями общего собрания членов товарищества внутренних документов товарищества.

Частью 4 ст.11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» установлено, что плата, взимаемая товариществом за предоставление копий документов, указанных в части 3 настоящей статьи, не может превышать затраты на их изготовление. 

Из положений части 7 ст.5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 217-ФЗ следует, что собственники или правообладатели садовых или огородных земельных участков, не являющихся членами товарищества, также имеют право на получение вышеуказанных документов за плату.

Таким образом, законодатель установил исчерпывающий перечень документов, которые могут быть предоставлены для ознакомления и снятия копий. При этом, обязанность выдачи копий документов, а также предоставление для ознакомления иных, кроме указанных в приведенной выше норме Федерального закона, не предусмотрена.

В судебном заседании В.И.Е. получил на руки заверенные копии документов, а именно: отчет председателя СНТ «Импульс» за 2023 год, отчет ревизионной комиссии СНТ «Импульс» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, расходы по смете СНТ «Импульс» за 2023 г., проект сметы СНТ «Импульс» на 2025 г.

В связи с чем, суд считает обоснованными требования истца в части признания незаконными бездействия СНТ «Импульс», выразившееся в не предоставлении В.И.Е. других заверенных копий документов и обязании СНТ «Импульс» предоставить В.И.Е. возможность ознакомиться, и за плату, размер которой устанавливается решением общего собрания членов товарищества, заверенные в порядке, установленном ст. 21 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ за № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», следующие документы СНТ «Импульс»: протокол общего собрания членов СНТ «Импульс» 2024 года, проведенного в заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, бухгалтерскую (финансовую) отчетность товарищества за 2023 год, аудиторских заключения (в случае проведения аудиторских проверок), подготовленных за 2023 год ООО «Аудиторская фирма «Эксперт-центр» в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ, всех протоколов заседаний правления СНТ «Импульс», состоявшихся в 2024 году, заключение заседания ревизионной комиссии СНТ «Импульс», утвердившего отчет ревизионной комиссии СНТ «Импульс» за отчетный период и всех иных, состоявшихся в 2024 году, заседаний ревизионной комиссии СНТ «Импульс».

Требования В.И.Е. о предоставлении документов в остальной части, не подлежат удовлетворению, поскольку выдача указанных документов не предусмотрена Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ-217.

Требования о признании ничтожным и отмене решения правления СНТ «Импульс» отт ДД.ММ.ГГГГ о проведении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «Импульс» в заочной форме, не подлежат удовлетворению. 

Согласно протоколу заседания правления СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ на нем присутствовали: председатель СНТ «Импульс» Г.К.А.; заместитель председателя СНТ «Импульс» Д.Н.Н., члены правления Е.Н.В., Д.Н.Н., К.М.С., Н.И.В., С.С.А. На заседании правления обсуждались вопросы: проведение общего собрания членов товарищества в 2024 г.; вопрос газификации, контроль за очисткой дорог в зимний период, решено составить памятку садоводам с основными правилами поведения на территории СНТ «Импульс», рассмотрен вопрос утилизации опиленных деревьев/веток, вопрос новой редакции Устава СНТ, на очное голосование весной 2025 года вынести вопрос размера членских взносов пропорционально соткам земельного участка, обсуждение сметы СНТ «Импульс» на 2025 год. По вопросу проведения общего собрания членов товарищества в 2024 г. определили, что в этом году собрание будет проводиться в августе-сентябре. Председатель СНТ «Импульс» Г.К.А. сообщил, что от Администрации получен ответ о возможности проведения общего собрания СНТ в заочной форме. Большинством голосов Правления принято решение: провести собрание СНТ в заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ опубликовать объявление о планируемом общем собрании и сборе предложений по кандидатурам в выборные органы. ДД.ММ.ГГГГ вывешиваем повестку общего собрания. ДД.ММ.ГГГГ вывешиваем смету и отчеты. Не позже, чем за неделю разместить на доске у сторожки и в чате WhatsApp СНТ «Импульс» отчеты председателя и ревизионной комиссии. К собранию подготовить бюллетени для голосования.

В силу п.п.2 п.7 ст.18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» к полномочиям правления товарищества относятся принятие решения о проведении общего собрания членов товарищества или обеспечение принятия решения общего собрания членов товарищества в форме очно-заочного или заочного голосования.

Согласно ч.22 ст.17 ФЗ-217 от ДД.ММ.ГГГГ, по вопросам, указанным в пунктах 1, 2, 4 - 6.1, 10, 17, 21 - 24 и 26 части 1 настоящей статьи, проведение заочного голосования не допускается, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации либо на ее части решения общего собрания членов товарищества могут быть приняты путем проведения заочного голосования по вопросам, относящимся к исключительной компетенции общего собрания членов садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, предусмотренным частью 1 настоящей статьи, независимо от наличия в уставе товарищества порядка заочного голосования.

Доводы истца о том, что проведение собрания в заочной форме по вопросам, указанным в повестке, не допускается, так как противоречит положениям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", судом не приняты во внимание. Поскольку в период проведения оспариваемого собрания на территории Российской Федерации в целом и 

<

адрес> в частности действовали ограничительные меры, связанные с противодействием распространению на территории Российской Федерации новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в том числе устанавливающие запрет на проведение на территории 

<

адрес> публичных мероприятий, за исключением официальных публичных мероприятий, организуемых органами государственной власти 

<

адрес> или с участием органов государственной власти 

<

адрес> (пункт 1.5 Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N 108-ПГ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О введении в 

<

адрес> режима повышенной готовности для органов управления и сил 

<

адрес> системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и некоторых мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории 

<

адрес>" (с изм. и доп., вступающими в силу с ДД.ММ.ГГГГ). При таких обстоятельствах проведение в заочной форме собраний по вопросам, относящимся к исключительной компетенции общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества, предусмотренным частью 1 статьи 17 Закона N 217, не влечет недействительности принятых на нем решений.

Доводы о том, что была нарушена процедура подготовки и проведения собрания, что ряд вопросов не могут приниматься на заочной форме проведения собрания, не нашли своего подтверждение при рассмотрении дела.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования В.И.Е. к Садоводческому некоммерческому товариществу «Импульс», третьим лицам Г.К.А., Л.И.А., С.С.А., о признании ничтожными решений правления СНТ «Импульс» и их отмене, а также решение об отказе В.И.Е. о включении его кандидатуры в состав счетной и ревизионной комиссий СНТ «Импульс», признании незаконным включение в бюллетень для голосования членов СНТ «Импульс» в состав счетной комиссии, на должность председателя СНТ, ревизионной комиссии, незаконным не включение в бюллетень для голосования членов СНТ «Импульс» в состав счетной и ревизионной комиссии В.И.Е. и Б.И.В., признании ничтожными решения общего собрания садоводов СНТ «Импульс», признании Г.К.А. незаконным членом правления и председателем правления СНТ «Импульс», признании Л.И.А. и С.С.А. незаконными членами правления СНТ «Импульс», обязании предоставить документы, взыскании судебной неустойки в случае неисполнения решения суда - удовлетворить частично.

Признать недействительными решения, оформленное протоколом заседания правления СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ и отменить, в части вопроса № о выдвижении кандидата в состав правления С.С.А., кандидатов в состав ревизионной комиссии самовыдвиженцев: А.В.В., К.Е.Р., Ч.В.С., вопроса № – рассмотрение письма В.И.Е. от ДД.ММ.ГГГГ об отказе во включении его кандидатуры в бюллетень для голосования, в остальной части требований отказать.

Признать недействительным решение общего собрания членов СНТ «Импульс», проведенное в заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оформленные протоколом общего собрания членов СНТ «Импульс» от ДД.ММ.ГГГГ в части: вопроса № повестки собрания – выборы правления, исключив из списка кандидатов в состав правления С.С.А., вопроса № – утверждение состава ревизионной комиссии, в остальной части требований отказать. 

В удовлетворении требований о признании Г.К.А. незаконным членом правления и председателем правления СНТ «Импульс», а также Л.И.А. незаконным членом правления СНТ «Импульс» - отказать.

Обязать СНТ «Импульс» предоставить В.И.Е. возможность ознакомиться и также за плату, установленную решением общего собрания членов СНТ «Импульс», предоставить заверенные в порядке, установленном статьей 21 Федерального закона "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" от ДД.ММ.ГГГГ N 217- ФЗ копии следующих документов:

- протокола общего собрания членов СНТ «Импульс» 2024 года, проведенного в заочной форме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

- бухгалтерской (финансовой) отчетности товарищества за 2023 год, аудиторских заключений (в случае проведения аудиторских проверок), подготовленных за 2023 год ООО «Аудиторская фирма «Эксперт-центр» в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ,

- всех протоколов заседаний правления СНТ «Импульс», состоявшихся в 2024 году,

- заключение заседания ревизионной комиссии СНТ «Импульс», утвердившего отчет ревизионной комиссии СНТ«Импульс»за отчетный период и всех иных, состоявшихся в 2024 году, заседаний ревизионной комиссии СНТ «Импульс»,

В удовлетворении требований о предоставлении документов в остальной части, отказать.

В случае неисполнения указанного решения суда взыскать с СНТ «Импульс» в пользу В.И.Е. судебную неустойку в размере 100 (сто) рублей с момента вступления решения суда в законную силу за каждый день просрочки исполнения обязательства по предоставлению документов с даты вступления судебного акта в законную силу до исполнения решения суда.

Решение может быть обжаловано в 

<

адрес> областной суд в течение месяца путем принесения апелляционной жалобы через 

<

адрес> городской суд 

<

адрес>.

Судья: Е.Д. Недошковская

Мотивированное решение изготовлено: ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: